intelletto, illustrato dal suo lume, figura in se medesimo le forme di tutte le cose, anzi in lor si trasforma in guisa ch'egli diviene le cose intese».

²⁰ M. K. Sarbiewski, cit., p. 22.

²¹ Ibidem.

²² Sulla distinzione tra materia e forma, si dilunga Scaligero, *Iulii Caesaris Scaligeri...*, cit., p. 55: «Nunc quum Poesis duabus constet partibus substantialibus, materia et forma: de utraque nobis dicendum est. [...] Rem ipsam quæ scribitur, Pœmatis ipsius esse materiam. [...] Nam quemadmodum statua Cæsaris, est Cæsaris imago: ita et pœma quod ipsum describet. At statuæ materia æs est, aut marmor, non autem Cæsar: Cæsar autem obiectum, ut vocant Philosophi, et finis. Quin potius, si Platonem sequamur, e contrario iudicemus. Plato enim rerum ordinem ita digestit, Ideam incorruptibilem separatam. Rem ob ea depromptam corruptibilem, quæ ipsius Ideæ imago existat. [...] Est enim consentanea eo ipso Aristotelicæ demonstrationi: qua intelligimus balnei speciem esse in animo architecti, antequam balneum ædificet. Ubi idem sit et forma et finis. Forma enim introducta in materiam cessat apud naturam motum generationis: apud artificem motum fabricationis. [...] Orationis autem materia quid aliud sit quam litera, syllaba, dictio? Quare in Cæsaris statua æs erit materia: in Pœsi dictio. In statua forma exprimens vigorem aut motum, aut stauum, aut flessionem, aut eiusmodi: in Pœsi eadem omnia in lineamentis ac dispositionibus dictionibus».

²³ Un'osservazione simile fa anche Scaligero. *Iulii Caesaris Scaligeri...*, cit., p. 245: «Ubi non pœta rem, aut mortuam pœsim vides: sed rem ipsam, ut ita dicam, vegetam atque etiam vivam».

²⁴ M. K. Sarbiewski, cit., p. 26.

²⁵ Ivi, p. 48.

²⁶ Si legga la definizione di epopea offerta da Pontano. *Iacobi Pontani de Societate Jesu...*, cit., p. 65: «Epos valet verbum seu locutio, poein facere seu fingere, et epopœia, quæcumque sive soluta sive ligata oratione expressa fictio. [...] Sed cum Epos proprie magisque poeticam locutionem, propter eius nobilitatem (versum scilicet) quam aliam significet [...] rursus ob gravitatem, stabilitatem, amplitudinem, excellentiam ad hexametrum carmen transfertur».

²⁷ M. K. Sarbiewski, cit., p. 50.

²⁸ Scaligero e Pontano si esprimono più bonariamente sull'epigramma, sottolineandone le proprietà ingegnose che anche Sarbiewski sottolinea nel suo *De acuto et arguto. Iulii Caesaris Scaligeri...*, cit., pp. 169-170: «Epigramma igitur est poema breve cum simplici cuiuspiam rei, vel personæ, vel facti indicatione: aut ex propositis aliquid deducens. [...] Argutia anima et quasi forma. [...] Argutia non uno modo comparatur: inexpectata aut contraria expectationi conclusione». *Iacobi Pontani de Societate Jesu...*, cit., pp. 203-209: «Epigramma, ut est proprie poetarum, est quodam breve poema, cum simplici cuiuspiam rei, vel personæ, vel facti indicatione, aut ex propositis aliquid deducens. [...] Potest non immerito videri epigramma pusilla quædam pars, seu revocari posse partim ad tragœdiam, partim ad comœdiam, partim ad epopœiam. Quare, cum hæc tria genera poeseos materia discrepent, epigrammatis item materia non erit una sibi que similis; idea nec ipsa epigrammata. Ex epopœia sumit epigramma laudationes imprimis excellentium virorum».